
Obsah knihy

1. PODSTATNÁ JMÉNA............................ 5
Vlastní a obecná podstatná jména 5

Mluvnické kategorie podstatných jmen 5

1 1 Jednotné a množné číslo podstatných jmen ó

Pravidelné množné číslo 6

Nepravidelné množné číslo 7

Podstatná jména se stejným tvarem

v jednotném i množném čísle 8

Množné číslo složených podstatných jmen 8

Množné číslo cizích slov 8
Podstatná jména s odlišnými významy 
v jednotném a množném čísle 9

Shoda podmětu se slovesem (s přísudkem) 9

Shoda podmětu s předmětem 11

1.2 Počitatelnost podstatných jmen 12

Počitatelná podstatná jména 12

Nepočitatelná podstatná jména 12

Přechod mezi nepočitatelným a počitatelným významem 13 

Partitive 14

„Much, many, (a) little, (a) few" 15

1.3 Určenost podstatných jmen 16
Neurčitý člen „a /an" 17

Určitý člen „the" 18

Nulový člen 2 0

Nulový nebo určitý/neurčitý člen? 25

1.4 Rod podstatných jmen 2 7

Gramatické vyjádření rodu 2 7

Lexikální vyjádření rodu 28

1.5 Přivlastňovací pád  podstatných jmen 2 9

2. PŘÍDAVNÁ JMÉNA............................32
2.1 Stupňování přídavných jmen 35

Přídavná jména s pravidelným stupňováním 36

Přídavná jména s nepravidelným stupňováním 37

Užití členů při stupňování 38

Užití druhého stupně přídavných jmen 38

Užití třetího stupně přídavných jmen 3 9

2.2 Vazby: přídavné jméno +  předložka 4 0

3. ZÁJMENA.......................................... 43
3.1 O sobní zájm ena 4 3

3.2 Přivlastňovací zájm ena 4 5

3.3 Zvratná, zdůrazňovací a reciproční zájm ena 4 6

3.4 Ukazovací zájm ena 4 7

3 .5  Tázací zájm ena 4 8

3 .6  Vztažná zájm ena 4 9

3 .7  N eurčitá  zájm ena 5 0

3 .8  Zástupné zá jm eno „o n e /o n e s " 51

4. ČÍSLOVKY..........................................52
4.1 Základn í a řadové číslovky 5 2

4 .2  N ásobné  číslovky 5 5

4 .3  Z lom ky a  desetinná čísla 5 6

4 .4  Početní výrazy, přesný čas a  datum 5 6

4 .5  Výrazy „some, any, no" 5 8

4 .6  Distributiva 5 9

5. SLOVESA............................................ 62

5.1 POMOCNÁ SLOVESA „be, have, do"
A SLOVESA „will, shall"......................63
Sloveso „be " 6 3

Sloveso „háve" 6 6

Sloveso „d o " 71

Slovesa „w ill" a „shall" 74

5.2 VÝZNAMOVÁ SLOVESA.................... 76
Přítomný čas prostý 7 9

Přítomný čas průběhový 82

Přítomný čas prostý nebo průběhový? 8 4

M inu lý  čas prostý 87

M inu lý  čas průběhový 8 9

M inu lý  čas prostý nebo průběhový? 9 2

Předpřítomný čas prostý 9 3

Předpřítomný čas průběhový 9 6

Předpřítomný čas prostý nebo průběhový? 98

Přítomný nebo předpřítom ný čas? 9 9

M inu lý  nebo předpřítomný čas? 9 9

Předminulý čas prostý 102

Předminulý čas průběhový 104

Předminulý čas ve srovnání s jinými časy 106

Budoucí čas prostý 107

Budoucí čas průběhový 110

Budoucnost vyjádřená vazbou „going to" 112

„W ill"  nebo „go ing  to"? 113

Přítomný čas průběhový s budoucím významem 114 

Přítomný čas prostý s budoucím významem 115 

Předbudoucí čas prostý 115

л



Předbudoucí čas průběhový 117 9 .5  Tázací dovětky 173

Další způsoby vyjadřování budoucnosti 119 9 .6  Krátké reakce -  otázky 176

V azba „there is /a re " 120 9 .7  Krátké reakce -  souhlas a nesouhlas 178

9 .8  Rozkazovací věty 180?
5.3 ZPŮSOBOVÁ SLOVESA „can, could; 9 .9  Trpný rod 181

may, might, must, need, ought to. 9.10  Infinitiv 187

shall, should, used to, will, would" . . 123 9.11 Gerundium a přítomné participium 191 j

Schopnost: „can, cou ld" 125 9.12 Infinitiv nebo gerundium? 195

Žádost, svolení a zákaz:

„can, could, may, might, mustn't" 128 10. SOUVĚTÍ................................... . . . 1 9 8

Dedukce -  jistota, možnost a  pravděpodobnost: 10.1 Podmínkové věty 198 1
„might, may, could, can't, must" 130 Typ i 199 i
Nutnost a  povinnost: „must, needn't" 133 Typ 2 2 0 0
Rada: „should, ought to" 136 Typ 3 201 ?
Přehled významů způsobových sloves 137 Smíšené podmínkové věty 202

Jyp  0" 202
6 . PŘÍSLOVCE....................................... 141 10.2 N epřím á řeč 203
6.1 Druhy příslovcí po d le  významu 142 10.3 N epřím é otázky 210

Příslovce způsobu 142 10.4 Vedlejší věty vztažné 215
Příslovce místa 142 10.5 Přací věty 218
Příslovce času 143 10.6 Vedlejší věty příslovečné 221
Příslovce frekvence 143- Vedlejší věty časové 221:
Příslovce míry 144 Vedlejší věty místní 2 2 2
Příslovce vyjadřující důraz 145 Vedlejší věty způsobové 2 2 2

Příslovce vyjadřující postoj 145 Vedlejší věty srovnávací 2 2 2
Další příslovce 146 Vedlejší věty účinkové 223

6.2 Stupňování příslovcí 146 Vedlejší věty příčinné 223
Užití druhého stupně příslovcí 147 Vedlejší věty účelové 2 2 3 :
Užití třetího stupně příslovcí 147 Vedlejší věty přípustkové 224

Z PŘEDLOŽKY 148 Vedlejší věty podmínkové 224
7.1 Jednoslovné předložky 148

7.2 Víceslovné předložky 156 11. SLOVOTVORBA........................ . . . 225
11.1 Předpony 2 2 5  !

8 . SPOJKY........................................... 157 11.2 Přípony 2 2 7

8.1 Souřadicí spojky 157

8.2 Podřadicí spojky 158 Přílohová část................................... . . .231
č. 1 : N eprav ide lná  slovesa 231 :

9 . VĚTNÁ SKLADBA............................ 160 č. 2: Pravopis 237

9.1 Slovosled oznam ovací věty 160 č. 3: Stažené tvary 239

9.2 Tvoření záporu 161 č. 4 : Frázová slovesa 241

9.3 Tvoření otázek 165

9 .4 Krátké odpověd i 171 Rejstřík pojmů................................... . . .252


